
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 98 del Registro

Data: 27/07/2017

OGGETTO :  INTERVENTI PER L`AUMENTO DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILE
NELLE AREE URBANE E SUB URBANE P.O. FESR PUGLIA 2014/2020 – ASSE IV 
AZIONE 4.4. - PERCORSI CICLABILI E/O CICLO PEDONALI NELLE AREE 
URBANE E SUB URBANE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “ORIA 
CITTA’ SOSTENIBILE” e nomina RUPIMPORTO COMPLESSIVO € 675.000,00

L’anno  2017 il  giorno  27 del  mese di  LUGLIO, alle  ore  10:05, nella  sala  delle  adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 98 del 27/07/2017 - Pag 1 di 6



COPIA

 

 PREMESSO 
 
-   Che  il  P.O.R.  Puglia  FESR  –  FSE  2014-2020  ha  individuato  come  una  priorità  dell’azione  regionale  la 
promozione di strategie per basse emissioni di carbonio per tutti i tipi di territorio, in particolare per le aree  
urbane,  inclusa  la  promozione  di  forme  di  mobilità  urbana  sostenibili  e  di  pertinenti  misure  di adattamento 
e mitigazione; 
 
-   Che l’Azione 4.4 P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014-2020 contempla, tra gli altri, interventi riguardanti: 
a) la  realizzazione  di  una  rete  di  percorsi  ciclabili  e/o  ciclo  pedonali  sia  su  scala  micro  locale  che  
dimedio o lungo raggio, anche attraverso interventi di messa in sicurezza e/o segnalamento;  
b) la   moderazione   del   traffico,   la   configurazione   delle   isole   ambientali,   la   creazione   e/o 
riqualificazione e messa in sicurezza di aree e percorsi pedonali;  
c) l’attrezzamento di aree urbane che consentano la ricarica dei mezzi elettrici pubblici e privati; 
 
- che con Determinazione del Dirigente Sezione Mobilità sostenibile e vigilanza del TPL 24.03.2017 n.11 
pubblicata  su  B.U.R.P.  n.  45  del  13.04.2017  si  approvava  l’“Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di interesse 
per la realizzazione di progetti di percorsi ciclabili e/o pedonali” con una dotazione finanziaria di € 12.000.000,00 
con un contributo massimo concedibile per singolo progetto di € 1.500.000,00 
 
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  19  del  01/06/2017  della  Sezione  Mobilità  Sostenibile  e Vigilanza  
del  TPL  (in  via  di  pubblicazione  sul  BURP)  è  stato  prorogato  il  termine  di  scadenza  per  la presentazione 
delle istanze per la candidatura all’“ Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione  di  
progetti  di  percorsi  ciclabili  e/o  ciclo  pedonali”  al  fine  di  garantire  la  massima partecipazione degli Enti 
interessati. Il nuovo termine di scadenza è alle ore 12.00 del 27/07/2017 
 
- che ogni Comune ha facoltà di presentare una sola proposta progettuale per un importo massimo di € 
1.500.000,00 per la realizzazione di una rete di percorsi ciclabili e/o ciclo pedonali sia su scala micro locale   che   
di   medio   o   lungo   raggio,   anche   attraverso   interventi   di   messa   in   sicurezza   e/o segnalamento. 
 
-  che il progetto proposto deve necessariamente essere previsto in uno strumento di pianificazione della mobilità in 
area urbana approvato o in un documento di pianificazione a scala urbana che, al di là della sua  tipologia,  possa 
 essere  considerato  un  piano  della  mobilità  cittadina  basato  su  due  elementi essenziali   richiamati   
dall'Accordo   di   Partenariato   2014/2020   (di   seguito   AdP):   il   concetto   di sostenibilità e l'approccio 
integrato. 
 
-  Che con D.C.C. n°31 del 29.10.2008 è stato approvato il  Piano della Mobilità Ciclistica del Comune di Oria; 
 
-  Che è intendimento di questa Amministrazione Comunale formulare istanza di partecipazione al bando regionale 
in argomento; 
 
-  Che l’UTC, unitamente al professionista esterno appositamente incaricato arch. Giulio Giovanni Massaro, ha 
predisposto a tal fine il progetto di livello definitivo denominato “Azione 4.4 – Interventi per l’aumento della 
mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane – Oria Città Sostenibile”  dell’importo complessivo di € 
675.000,00;
 

VISTO: 

-     la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-     il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

Delibera di G.C. N° 98 del 27/07/2017 - Pag 2 di 6



COPIA

-     il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

-     il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del D.Lgs.  163/2006”, nella 
parte ancora vigente; 

 

VISTO il seguente Quadro Economico allegato al progetto definitivo:

  

 

                   IMPORTI

 

TOTALE IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  €                500.000,00

    

    

TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA  €                500.000,00

  oneri specifici per la sicurezza  €                  20.000,00

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SPECIFICI PER LA SICUREZZA  €                520.000,00

  IMPORTO A BASE D'ASTA  €                500.000,00

    

A) IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESO SICUREZZA  €                520.000,00

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

1) Spese per consulenze o supporto tecnico-amministrativo iva 10%  €                         -  

2)
Rilievi  accertamenti  e indagini  non a carico del  progettista,  né necessarie alla relazione  
geologica iva 22%  €                    1.500,00

3)

Spese tecniche generali  relative alla progettazione,  direzione lavori,  coordinamento della 
sicurezza, assistenza giornaliera e contabilità, indagini geologiche e geotecniche e redazione 
relazione geologica iva 22%  €                    55.000,00

4) Accantonamento di cui all'art.92 del D.Lgs. n.163/2006 iva 0%  €                    10.000,00

5) Deliberazione Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori - 26/01/2006 iva 0%  €                         375,00

6)
 Spese  per  il  conseguimento  delle  certificazioni  di  qualità  delle  strutture  oggetto  di 
intervento. iva 22%  €                             0,00

7) Spese di gara (commissioni giudicatrici) iva 22%  €                     2.500,00

Delibera di G.C. N° 98 del 27/07/2017 - Pag 3 di 6



COPIA

8) Spese per attività preliminari (pareri) iva 22%  €                     1.500,00

9) Acquisti funzionali per l'accessibilità comprensivo di IVA iva 0%  €                         -  

10) Spese per pubblicità iva 22%  €                    2.000,00

11) Spese per collaudi tecnici e collaudo tecnico-amministrativo iva 22%  €                    2.000,00

12) CNPAIA iva 22%  €                    2.380,00

13) Allacciamenti ai pubblici servizi iva 22% €                             0,00

14) Imprevisti iva 10%   €                 10.504,54

15) IVA sui lavori e sugli imprevisti iva 10%  €                  53.050,45

16) IVA su spese generali iva 22%  €                  14.190,60

17) Acquisizioni aree o immobili    €                         -  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €                155.000,00

  TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B  €                675.000,00

      

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

 

D E L I B E R A

 

1.      di prendere atto ed approvare, ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico pubblicato su BURP 
n.45 del 13.04.2017, il progetto definitivo relativo all’intervento denominato “Azione 4.4 – Interventi per 
l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane – Oria Città Sostenibile”, costituito dal 
quadro economico riportato in premessa e dai seguenti elaborati: 

 
1.       Relazione sulla mobilità;
2.      Strumento di pianificazione della mobilità in area urbana approvato con Deliberazione C.C. n. 31  
del 29/10/2008 (allegata)

All. A – Relazione generale;
TAV. 1 – Individuazione degli attrattori generatori di spostamenti;
TAV. 2 – Larghezza carreggiata stradale;
TAV. 3 – Larghezza dei marciapiedi, zone pedonali, piste ciclabili esistenti;
TAV. 4 -  Sensi di percorrenza veicolare;
TAV. 5 – Movimento dei veicoli trasporto collettivo;
TAV. 6 – Stato di fatto della segnaletica;
TAV. 7 – Rete ciclabile urbana;

Delibera di G.C. N° 98 del 27/07/2017 - Pag 4 di 6



COPIA

TAV. 8 – Rete ciclabile extraurbana;
3. Progetto definitivo 

- Relazione illustrativa, tecnica e di fattibilità ambientale (incluso di documentazione fotografica);
- tav 1_inquadramento territoriale e schema generale;
- tav 2_planimetria generale intervento proposto;
- tav 3_planimetria e schemi particolareggiati - intervento 1 - via d. bonifacio;
- tav 4_planimetria e schemi particolareggiati - intervento 2 - viale ippocrate, via curtatone e montanara;
- tav 5_planimetria e schemi particolareggiati - intervento 3 - piazzetta liberta';
- tav 6_planimetria e schemi particolareggiati - intervento 4 - piazzetta dell' ulivo;
- Computo Metrico Estimativo;
- Disciplinare tecnico prestazionale;

- Piano di sicurezza e coordinamento;

- Stima degli oneri di sicurezza;

- Crono programma dell'intervento proposto;

- Piano di manutenzione;

4. Dichiarazione attestante la conformità urbanistica, la proprietà delle aree interessate all’intervento, e  
l’elenco dei pareri successivi e necessari a firma del responsabile UTC Settore LLPP;

 
2)  di dare atto che l’intervento di cui trattasi sarà inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-
2019; 
 
3)  di dare atto che l’importo totale dell’intervento pari ad €. 675.000,00 sarà finanziato per intero con fondi  POR 
Puglia  FESR  –  FSE    2014-2020  Asse  IV  –  Azione  4.4  di  cui  all’Avviso Pubblico  pubblicato sul BURP 
n°45 del 13.04.2017 “Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti di percorsi 
ciclabili e/o pedonali “;
 
4)  di dare atto, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016,  che  il  Responsabile  del  Procedimento  per  l’intervento  in  argomento  è  l’ing.  Cosimo Pescatore, 
Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Oria;
 
5)  di dichiarare il presente atto, previa separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.
 

Delibera di G.C. N° 98 del 27/07/2017 - Pag 5 di 6



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 27/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ing. Cosimo PESCATORE

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 27/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 27/07/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1187

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 27/07/2017

Oria, lì 27/07/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/07/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 27/07/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 27/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 98 del 27/07/2017 - Pag 6 di 6


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 27/07/2017

